
ACTA NUMERO CUARENTA Y TRES. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las Diez horas y treinta minutos del día veintitrés de Noviembre 

del dos mil veintitrés. Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida 

y convocada por el Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, estando 

presente el Señor Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes también los miembros 

regidores propietarios en su orden: Señor Miguel Morales Portillo, Lcda. Briseyda Lisseth Aguilar 

Lémus, Señor Elmer Enrique Morales Orellana, Señor Joaquín Ernesto Polanco Polanco, Lcda. 

Erling Yamileth Menjívar Menjívar, Señorita Maritza Roxana Flores Clavel, quien cubre al Señor 

Oscar Arnulfo Aguilar Cisneros por motivos de permiso personal, Dra. Claudia Jacqueline Castro 

de Mejía, quien cubre al Señor Joel Aguilar Aguilar por motivos de permiso personal, 2º 3º 4º 5º 6º  

7º y 8º,  regidor respectivamente, estando presentes también los miembros regidores suplentes en su 

orden Señor Melvin Antonio Franco Rivera, y Señor David Roberto Orellana Tobar, como 2º Y 4º. 

regidor respectivamente, presente también el Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando como 

Secretario de Actuaciones y establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 41 del 

Código Municipal, el Señor Alcalde informó al pleno del concejo informaciones relativas a las 

competencias municipales luego este  concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este 

concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal, acuerda: emitir los 

siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO. APROBACION  DE ADJUDICACION A 

NOMBRE DE IMPORTOYS S,A, DE C,V, Visto el cuadro comparativo de las ofertas y actas de 

evaluación presentadas por los Técnicos evaluadores de ofertas en el proceso realizado por el 

método de contratación Comparación de Precios Ref. No. CP-06-2023, denominado Compra de 

Juguetes Plásticos, en los que participaron los siguientes participantes:”””””””””””””””””””””””” 

                   

                                   O F E R T A N T E 

VALOR OFERTA 

ECONOMICA(Ponderación 

100% 

CARMENCI S,A, DE C,V, $     11,164.40 

SANDA ASTRID DERAS MELGAR (GRUPO GESO) $     11,600.00 

IMPORTOYS S.A. DE C.V. $       9,950.00 

GLOBAL PRICE S.A. DE C.V. $     15,769.15 

INVERSIONES QUALQO S.A. DE C.V. $     14,000.00 

ROBERTO ENRIQUE MEJIA (GLOBAL BUSINESS) $     10,000.00 

En vista de lo anterior y en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su 

Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 y Art. 40 de la Ley de Compras Públicas (LCP), ACUERDA: 1) 

Dar por recibido y aprobado el cuadro comparativo de ofertas y acta de evaluación. 2) Adjudicar la 

oferta de la empresa IMPORTOYS S.A. DE C.V., por la cantidad de Nueve Mil Novecientos 

Cincuenta 00/100 Dólares ($ 9,950.00), por la compra de Juguetes Plásticos,  cantidad que está 

dentro del Presupuesto del Proyecto: Fiesta Navideña en el Municipio de Nueva Concepción 



2023. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas realizar el procedimiento respectivo. 3) Se 

autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad de $ 9,950.00 del Proyecto: Fiesta Navideña 

en el Municipio de Nueva Concepción, 2023. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que 

asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DOS. APROBACION DE 

DOCUMENOS ESTANDAR. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA:  1) Aprobación de Documentos 

Estándar para publicar procesos de compra en el sistema COMPRASAL, por el método de 

contratación COMPARACION DE PRECIOS, los que se detallan a 

continuación.””””””””””””””””””””” 

1) Compra de Accesorios navideños Ref: No. CP-05-2023 

2) Compra de Juguetes Plásticos Ref. No.. CP-06-2023 

3) Contratación de Grupos Artísticos  Discomóviles para realizar Carnaval Nueveño Ref. No. 

CP-07-2023. 

4) Organización y realización de Certamen de Belleza Ref: No. CP-08-2023. 

2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para que realice el procedimiento 

respectivo.. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO 

TRES. APROBACION DE TRANSFERENCIA DE FONDOS. El Concejo en uso de sus 

facultades leales que le confiere el Código Municipal su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA:   1) 

Aprobación de Transferencia de fondos a la cuenta corriente con nombre “Servicios Básicos D.L. 

477 #100-370-700681-4”, por la cantidad de $ 39,000.00; los fondos de esta transferencia se 

realizarán de la cuenta de ahorros #200-370-811241-7 con nombre de TES.MPAL.N.C. Fondo de 

Apoyo Municipal D.L. 477. De estos fondos se pagarán lo que es Servicios de Agua, Telefonía, 

Servicio Eléctrico de todas las instalaciones de la Alcaldía y el alumbrado público del Municipio de 

los meses de Diciembre 2023 y Enero 2024.2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a realizar la 

transferencia a la que se ha hecho referencia por la cantidad de $ 39,000.00. La votación de este 

Acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO CUATRO. APROBACION DE 

PAGO DE HORAS EXTRAS. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código ACUERDA: 1) 

Aprobación de pago de horas extras a empleado municipal por haber laborado el 02 de noviembre 

de 2023, de acuerdo al detalle siguiente:””””””””””””””””””” 

No.          N O M B R E    CARGO   SALARIO HORAS 

LAB. 

  TOTAL 

   1 ABNER ADIEL CRUZ SERVICIOS  

VARIOS 

$   365.00 10 HORAS $      31.94 



Y 30 MIN. 

                                                                            T   O  T  A  L……………………………..   $     31.94 

2) Se autoriza a la Unidad de Recursos Humanos, realizar el procedimiento respectivo. La votación 

de este acuerdo es unánime. Comuníquese. Y no habiendo más que hacer constar se da por 

terminada la presenta acta que firmamos. 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                                  Prof. Wilfido Menjívar 

Alcalde Municipal.                                                                                                Síndico Municipal. 

 

 

Miguel Morales Portillo                                                                      Briseyda Lisseth Aguilar Lémus 

2º. Regidor Propietario.           3ª. Regidora Propietaria 

 

 

Elmer Enrique Morales Orellana                                            Joaquín Ernesto Polanco Polanco  

4ª. Regidor Propietario                                                                           5°. Regidor Propietario 

 

 

Erling Yamileth Menjívar Menjívar                                                       Maritza Roxana Flores Clavel  

6ª. Regidora Propietaria                                                                               7ª. Regidora Propietaria 

 

 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía                                                    Melvin Antonio Franco Rivera 

8º. Regidor Propietario                                                                                 2º. Regidor Suplente. 

                                                                                                                 

 

David Roberto Orellana Tobar            Tito Avelio Perdomo Contreras 

4º Regidor Suplente                          Secretario Municipal 

 



 

 

 

 


